14) SUAREZ DE MENDOZA J., *Commentarii ad Legem Aquiliam*, in Meermani Gerard., Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici, Hagae-Comitum 1751, T. II, p. 28 ss. V. aussi: WISSENBACH J.J., *Exercitationum ad quinquaginta libros Pandectarum*, Fraenekeræ Frisiorum 1661, Disp. 23, Lib. 43, th. 16, col. 896; VOET J., *Commentarius ad Pandectas*, Hagae-Comitum 1716, T. I, p. 549; HUBER U., *Eunomia Romana*, Franequeræ 1700, p. 416; du même auteur: *Praelectionum iuris civilis*, Lovanii 1766, T. II, p. 322 (*Ad leg. Aquil. §1*).

15) Il était juge à Hispala et est décédé en 1681 (v. RIVIER A., *Introduction historique au droit romain*, Bruxelles 1881, p. 620).

pas de raison d'accorder l'action contre lui (¹⁶). En revanche, si le magistrat a agi de manière dolosive ou avec *iniuria*, il n'y a plus aucune raison de lui accorder l'exception.

Dans le cadre de l'interdit *q.v.a.c.*, SUAREZ rappelle que quiconque a agi “*vi aut clam*” sur la maison d'autrui sera tenu de l'interdit, qu'il ait eu le droit d'agir ainsi ou non (¹⁷). Dans pareil cas, le fait d'agir *iure potestatis* ne change plus rien et l'exception devient donc indispensable pour éviter la condamnation.

Une fois résolue la contradiction entre les deux premiers textes, il faut résoudre une autre contradiction, interne au premier texte (D. 43, 24, 7, 4). Ce texte se déroule comme suit. Dans un premier temps, la question de l'exception semble avoir été posée à la fois pour l'interdit *q.v.a.c.* et pour l'*actio legis Aquiliae* (“...et *quod vi aut clam mecum agatur aut damni iniuria*”). Dans

16) SUAREZ DE MENDOZA appuie cette affirmation sur les textes suivants: Ulp., *lib. 11 ad Edict.* (D. 4, 2, 3, 1): *Sed vim accipimus atrocem et eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit, scilicet iure licito et iure honoris quem sustinet. ceterum si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus vel provinciae praeses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere: si forte, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam alicui extorserit.* Ulp., *lib. 32 ad Edict.* (D. 19, 2, 13, 8): *Si quis mensuras conduxerit easque magistratus frangi iusserit, si quidem iniquae fuerunt, Sabinus distinguit, utrum scit conductor an non: si scit, esse ex locato actionem, si minus, non. quod si aeque sunt, ita demum eum teneri, si culpa eius id fecit aedilis. Et ita Labeo et Mela scribunt.* Ulp., *lib. 57 ad Edict.* (D. 47, 10, 13, 1): *Is, qui iure publico utitur, non videtur iniuriae facienda causa hoc facere: iuris enim executio non habet iniuriam.* Ulp., *lib. 57 ad Edict.* (D. 47, 10, 13, 6): *Quae iure potestatis a magistratu fiunt, ad iniuriarum actionem non pertinent.*